






Ing. Pavel Štrach, Ph.D., Ph.D.

Mezinárodní management

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, 170 00  Praha 7
tel.: +420 220 386 401, fax: +420 220 386 400
www.grada.cz
jako svou 3709. publikaci

Recenzenti:
Doc. Ing. Jaroslava Hyršlová, Ph.D.
Doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.
Ing. Ji í Dvo ák, Ph.D.

Odpov dný redaktor PhDr. Milan Pokorný
Sazba Jan Šístek
Po et stran 168
První vydání, Praha 2009
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a.s.
Husova ulice 1881, Havlí k v Brod

© Grada Publishing, a.s., 2009
Cover Photo © profi media.cz

ISBN 978-80-247-2987-9

Mezinárodní management.indd   4 9.6.2009   15:27:48

ISBN 978-80-247-6668-3
© Grada Publishing, a.s. 2011

(tišt ná verze)
(elektronická verze ve formátu PDF)



Obsah 5

Obsah

O autorovi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9

1 Prost edí mezinárodního managementu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11
P ípadová studie: Dow Chemical v Bhópálu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16

2 Mezinárodní obchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19
2.1 Teorie mezinárodního obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21

2.1.1 Teorie absolutní výhody   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21
2.1.2 Teorie komparativní výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   23
2.1.3 Teorie recipro ní poptávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24
2.1.4 Heckscher-Ohlinova teorie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25
2.1.5 Teorie New Trade   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26

2.2 Bariéry mezinárodního obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26
P ípadová studie: Novozélandské máslo v Evropské unii   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30

3 Strategie nadnárodních fi rem   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33
3.1 Nadnárodní fi rma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   34
3.2 Vstup nadnárodních fi rem na zahrani ní trhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36

3.2.1 Stopford v model internacionalizace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39
3.2.2 Uppsala model internacionalizace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39
3.2.3 P ístup Danielse a Radebaugha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40

3.3 Vztah centrála – pobo ka   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41
3.4 Strategie mezinárodní expanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
P ípadová studie: Rio Tinto   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   49

4 Globální produkty, lokální trhy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57
4.1 Efekt zem  p vodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   60
4.2 Mezinárodní životní cyklus výrobku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63
P ípadová studie: Liebherr   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   66

5 Mezinárodní management lidských zdroj    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   77
5.1 Perlmutterova typologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   78
5.2 Expatrianti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80

5.2.1 Kompenzace expatriant m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   84
5.2.2 Selhání expatriant    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   85
5.2.3 Výb r expatriant    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   86

Mezinárodní management.indd   5 9.6.2009   15:27:48



Mezinárodní management6

5.2.4 Trénink expatriant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   87
5.2.5 Repatriace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   88

P ípadová studie: Virtuální expatriant bez domova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   90

6 Kultura a kulturní rozdíly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   93
6.1 M ení kulturních rozdíl    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   95
6.2 Kulturní šok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   99
P ípadová studie: eská kultura v cizích o ích   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   102

7 P ímé zahrani ní investice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   105
7.1 Investi ní pobídky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   109
7.2 Investi ní pobídky v eské republice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   115
7.3  Rozhodování nadnárodních fi rem o p ímých zahrani ních investicích   . . . .   120
7.4  Atraktivní lokality pro umis ování p ímých zahrani ních investic   . . . . . . .   122
P ípadová studie: Flextronics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   127

8 Inovace, výzkum a vývoj   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   135
8.1 Klastry   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139
8.2 Strategie modrého oceánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   140
P ípadová studie: GlaxoSmithKline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   141

Literatura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   153

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   161

Rejst ík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   163

Mezinárodní management.indd   6 9.6.2009   15:27:48



O autorovi 7

O autorovi

Pavel Štrach je vedoucím Institutu managementu a mar-
ketingu na Škoda Auto Vysoké škole a odborným asis-
tentem Vysoké školy ekonomie a managementu. Je také 
stálým hostujícím profesorem mezinárodního mana-
gementu na IONA College, Hagan School of Business 
v New Yorku. Více než t i roky p sobil na University 
of Otago v Dunedinu na Novém Zélandu. K jeho hlav-
ním výzkumným oblastem pat í problematika strategií 
mezinárodn  úsp šných fi rem. Výsledky práce dr. Štra-
cha byly dosud publikovány ve více než dvaceti zemích 
ty  kontinent , mj. v odborných asopisech jako SAM 

Advanced Management Journal, Journal of Knowledge 
Management, Journal of Product and Brand Mana-
gement i Qualitative Research in Organizations and 
Management. Pavel Štrach je také autorem úsp šné 
u ebnice Principy managementu.

Mezinárodní management.indd   7 9.6.2009   15:27:48



Úvod 9

Úvod

Kdykoli vystupuji na téma mezinárodního managementu p ed publikem poprvé, vzná-
ším obvykle dv  zásadní otázky sm rem k auditoriu. Nejprve: Jste si jisti, že dnes nemáte 
s sebou nebo na sob  jedinou v c, která by pocházela z íny? Obvykle vidím jen odmí-
tavé kroucení hlavou. Poté se zeptám znovu: M žete mi ukázat jednu jedinou v c, kterou 
dnes máte s sebou a o níž jste stoprocentn  p esv d eni, že pochází jen a pouze z eské 
republiky? Vzpomínám si na poslucha e, který ukázal na láhev s balenou vodou. Obsah 
byl možná vydolován z hlubinných eských vrt , avšak plastová láhev ropného „základu“ 
nejspíše nem la p vod v hodonínských ropných polích. Jiná poslucha ka hrd  vytáhla 
bochník chleba, který z ejm  zakoupila v kantýn  pro pozd jší domácí konzumaci. Ani 
ta ale nev d la, že její bochník by se k ní nedostal bez francouzských p ípravk  zlepšují-
cích t sto, bez peka ky ukrajinského p vodu, bez p evozu n meckou dodávkou a bez toho, 
aniž by ho pokladní namarkovala na japonské registra ní pokladn  a p ijala eské koruny 
vytišt né v kanadské tiskárn .

Mezinárodní spolupráce je dnes podstatou nejen ekonomické innosti, ale samotné lid-
ské existence. Bez styk  s okolím bychom se ješt  dnes pohupovali na liánách v korunách 
strom . Mezinárodní obchod a mezinárodní podnikání jsou jedním z hlavních motor  eko-
nomického výt žku fi rem a životní úrovn  jednotlivc . V asech celosv tového ekonomic-
kého poklesu, kdy mnohé zem  mohou sahat po zapomenutých ochraná ských doktrínách 
dob koloniálních, které p inesly tolik zmaru zejména Evrop  první poloviny 20. století, je 
nutné více než kdy v historii znát a chápat motivy, postoje, procesy a d sledky ízených 
aktivit nadnárodních fi rem ve sv tovém kontextu. Procesy ekonomické a spole enské inte-
grace je nutno vnímat jako p íležitost, z níž je možno se u it a profi tovat.

Tato kniha je ur ena všem, kte í takové p íležitosti cht jí poznat. Svým pojetím a zalo-
žením na odborných zdrojích má tato publikace povahu, která ji p edur uje spíše k užití 
v akademickém prost edí, zejména na úrovni magisterského a doktorského stupn  studia. 
Je ojedin lá svým založením na aktuálních odborných zdrojích a refl ektováním skute -
ného sou asného stavu poznání. P estože pohled na n které zákonitosti m že být vnímán 
jako historizující, odraz nových sm r  je tím základním hnacím motorem a diferen cia ním 
znakem, významn  odlišujícím tuto knihu od všech, které byly dosud v eské republice 
na podobné téma napsány.

Kniha odhaluje základy disciplíny, pro niž se v anglosaské literatu e ustálily výrazy 
jako international management nebo international business. N které pojmy ponechávám 
zcela zám rn  v jejich p vodním, asto anglickém zn ní. Není to snad neláskou k mate -
skému jazyku, ale spíše snahou refl ektovat stav disciplíny, která je svou podstatou zalo-

Mezinárodní management.indd   9 9.6.2009   15:27:48



Mezinárodní management10

žena na cizojazy né terminologii. Uvád ní pojm  v jazyce eském by vedlo jen k vytvá-
ení dalšího zmate ného názvosloví.

Obsah této knihy je prezentován od obecných témat k témat m zvláštním a zvlášt
ak tuálním. Nejprve p edstavuji sou asné globaliza ní prost edí mezinárodního manage-
mentu, vedené prohlubující se integrací, zvyšujícím se po tem stát , r stem integra ních 
mezinárodních uskupení, rostoucí silou a p ítomností sv tových zna ek nebo mezinárodní 
snahou o ochranu životního prost edí. Mottem tohoto prost edí je zm na, a to i t eba zm na 
místa i sídla podnikání nebo bydlišt . Poté se v nuji problematice mezinárodního obchodu, 
který je stále podstatou mezinárodního podnikání a evolu n  také jednou z jeho raných fo-
rem. Následn  vymezuji nadnárodní fi rmy a jejich jednotlivé vlastnosti a strategie. Jednou 
ze strategických dichotomií je úvaha nad tím, jak poskytovat globální standardizované pro-
dukty lokálním trh m; tomuto tématu je v nována tvrtá kapitola. Umož uje tak odpov d t
na otázku, co, kde a jak má fi rma vyráb t, aby byla lokáln  úsp šná a globáln  efektivní.

V nadnárodních fi rmách pracují lidé a jejich ízení v mezinárodním m ítku klade na 
manažery specifi cké nároky. Pro  je však v nadnárodních fi rmách asté nad azené posta-
vení manažer  pocházejících z mate ské zem fi rmy? Je možno o ekávat, že toto posta-
vení se n kdy zm ní? A jak v bec vnímat kulturní rozdíly, které existují mezi p íslušníky 
r zných národ ? A jak tyto rozdíly ovliv ovat i chápat? Na tyto otázky poskytuje odpo-
v tvrtá a pátá kapitola.

Lidé jsou bezesporu d ležití, ale krví podnikatelské innosti jsou peníze. Jak si tedy 
zvolit lokalitu pro zahrani ní investici a které prvky zvážit, tomu se v nuje ást o p í-
mých zahrani ních investicích. Knihu uzavírá téma nanejvýš aktuální a pal ivé – jak m že 
 orientace fi rmy na výzkum, vývoj a inovace p inést fi rm  mimo ádný úsp ch ve vysoce 
konkuren ním mezinárodním tržním prost edí zejména v dob  celosv tového ekonomic-
kého poklesu, pravd podobn  nejhlubšího od t icátých let 20. století.

V ím, že v této knize naleznete inspiraci, stejn  jako její autor nalezl inspiraci pro její 
tvorbu b hem poznávání r zných kout  naší planety. asto m žeme slyšet, že to nebo ono 
se pro eské prost edí nebo pro eskou republiku nehodí, protože naše zem  je p ece jiná. 
Jiná, a p ece stejná... Naivní víra ve vlastní eskou unikátnost a nenahraditelnost je ve sv tle 
konzumace jogurt , polévek, od v , automobil i stavebních hmot nadnárodních zna ek
jen logicky nesmyslnou a neomluvitelnou zást rkou vlastní malosti, sm ující k za ostávání 
a konzervaci zpáte nických po ádk  – v politice stejn  jako ve spole nosti nebo v podni-
kání. Poj me proto nahlédnout do praktik toho, co je ve sv tovém m ítku b žné.

Za pomoc a podporu bych rád zvlášt  pod koval Kate in  Drongové, šéfredaktorce eko-
nomické redakce vydavatelství Grada Publishing, jež podporovala vznik této knihy i mou 
tv r í pou  b hem psaní, a Tomáši Kinclovi, odbornému asistentovi Vysoké školy ekono-
mické v Praze, který mi pomohl se zpracováním n kterých grafi ckých prvk .

Mezinárodní management.indd   10 9.6.2009   15:27:48



KAPITOLA 1

Prost edí 
mezinárodního 
managementu

Mezinárodní management.indd   11 9.6.2009   15:27:48



Mezinárodní management12

Internacionalizace prostupuje v sou asnosti tak ka všemi innostmi lov ka. Vysoká tech-
nická náro nost výrobk  a služeb vyžaduje asto nep enositelné zdroje. Spolupráce, a  již 
na úrovni mezistátní, institucionální nebo mezilidské, vytvá í p edpoklady ke globalizaci. 
 Globalizací chápeme rostoucí propojenost jednotlivých spole enských proces  a subjekt .
Globaliza ní tendence nejsou žádným zp sobem omezeny pouze na ekonomickou stránku – 
na spojování podnik , rostoucí podíl operací mezinárodního obchodu na hrubém domácím 
produktu nebo problematiku koncentrace kapitálu, nýbrž se výrazn  dotýkají oblasti trvale 
udržitelného rozvoje, životního prost edí, terorismu nebo rolí jednotlivce a základních soci-
álních jednotek ve spole nosti. Výsledkem ekonomické globalizace je dnes stav, kdy v tšina 
spot ebovávaných výrobk  tém  ve všech zemích nepochází z domácích zdroj . V posled-
ních p ti dekádách roste zahrani ní obchod rychlejším tempem než celková ekonomická 
výkonnost, a proto se neustále zvyšuje podíl komodit, které jsou obchodovány mezinárodn .

K r stu mobility zboží, práce a kapitálu p isp l velkou m rou rozvoj technické a techno-
logické infrastruktury, mezi niž pat í p edevším dostupné, rychlé a progresivní informa ní 
technologie, rychlost, p esnost, etnost a pravidelnost dopravního spojení i technologie 
umož ující regulovat n která tržní selhání a nahrazovat je pseudo- i kvazitržními struktu-
rami. Podle studie Roland Berger Strategy Consultants (2008) klesla oproti roku 1930 cena 
lodní dopravy na 30 % p vodní úrovn , cena letecké p epravy na 15 % a cena minutového 
telekomunika ního provozu dokonce na 2 % úrovn  t icátých let 20. století.

Druhou významnou skupinu podmínek, které zap í inily nebývalý rozmach meziná-
rodního podnikání a mezinárodního obchodu, tvo í spole enské p edpoklady, k nimž lze 
p i adit:

ustálení relativn  stabilního ekonomicko-politického rámce;
vznik regionálních obchodních organizací a spole enství, které snížily obchodní bariéry 
a vytvo ily prostor pro voln jší pohyb osob, zboží a kapitálu;
privatizace, která neprob hla pouze ve východním bloku, ale i v zemích vysp lého sv ta;
znalosti a pokrok v dy a techniky;
podstatné snížení náklad  na jednotku produkce spojených s proniknutím na meziná-
rodní trhy, tj. v tší p ístupnost mezinárodního obchodu pro malé a st ední fi rmy.

Globalizace stírá možnosti užívání aktivní obchodní politiky a systému m nových kurz
jako nástroje ke zvýšení konkurenceschopnosti zem . Technické a spole enské p edpo-
klady stimulují p evahu ekonomických aspekt  života nad jinými sociálními otázkami. 
Roste úloha ob hu pen z a zboží v život lov ka, rozvíjí se to, co n kdy bývá ozna ováno 
pojmem „ konzumní spole nost“. Pojem „globalizace“ je v anglických slovnících znám asi 
od padesátých i šedesátých let 20. století, avšak etnost jeho užití v ekonomické literatu e
byla pravd podobn  vyvolána lánkem Theodora  Levitta The Globalization of Markets
publikovaném v asopise Harvard Business Review v roce 1983. Pojem globalizace je zde 
používán pro standardizované, levné a vysoce kvalitní produkty, které fi rmy zp ístup ují 
zákazník m na celém sv t . Zajímavé je, že poslední podtitul zmi ovaného lánku zní 
The Earth is fl at (zem  je plochá) a v jiném sousloví The World is Flat (sv t je plochý) se 
stal titulkem velmi populární knihy sloupka e listu New York Times Thomase  Friedmana.

Friedman (2006) vidí v globalizaci mnohá pozitiva – upozor uje na informa ní a zna-
lostní propojenost jednotlivých zemí i kontinent , na možnost mnohých lidí vybrat si svo-
bodn  místo k životu a nalézt smysluplné zam stnání poskytující životní standard západní 
st ední t ídy. P estože p vodem Ameri an, nahlíží na globalizaci z pohledu evropské kul-
tury a domnívá se, že proces globalizace se odehrál ve t ech vlnách:

Mezinárodní management.indd   12 9.6.2009   15:27:48



Prost edí mezinárodního managementu 13

Globalizace 1.0: zapo ala rokem 1492, kdy byla objevena Amerika. Objevení nových 
teritorií zahájilo koloniální éru a éru mnohem ilejší obchodní vým ny se zámo skými 
destinacemi. Kolonie se staly odb rateli pr myslových a jiných zpracovaných výdobytk
evropské civilizace, levným zdrojem pracovní síly i n kterých vzácných nerostných 
surovin. Cesty za oceán se týkaly jen úzké skupiny lidí, kte í je obvykle podnikali jen 
jednou i párkrát v život . Globalizace byla p edevším globalizací stát , které se snažily 
získat moc nad zámo skými územími, jejichž vlastnictví a vyt žování bylo zdrojem 
blahobytu.
Globalizace 2.0: nastoupila po átkem 19. století v ase pr myslové revoluce. Evropa, 
hnána moderními vynálezy a technickými novinkami, mohla ast ji a ileji obchodovat 
se zámo ím. Byly objeveny nové vzdálené zem  v etn  Austrálie a Nového Zélandu. 
Obchodní vým na spot ebního zboží, ale i potravin se stala b žnou. Lidé postupem doby 
za ali cestovat a v tší skupina obyvatelstva n kolikrát v život  podnikla zaoceánské 
cesty. Pohyb osob v mezinárodním prost edí se stal b žným. Globalizace 2.0 se týkala 
p edevším rostoucí propojenosti fi rem a jejich p sobení na mezinárodních trzích. Klí-
ovou roli tu hrála vým na zboží. O moc a rozd lení sv ta se bojovalo na úrovni stát .

Koloniální ád ustupoval.
Globalizace 3.0: po íná kolem roku 2000 a je symbolem 21. století. Pád bipolárního 
(sov tského a západního) sv ta otevírá nové možnosti a trhy. Technické výdobytky typu 
internetu, zp sob  vým ny dat, ale i snaha fi rem outsourcovat innosti a nacházet pro 
n  výhodné offshore lokality zrychlují vzájemnou ekonomickou i spole enskou propo-
jenost zemí. Globalizace je znakem individuálního života každého jedince. Vzdálenost 
a velikost naší planety p estává být d ležitá. Lidé se pohybují nejen ve fyzickém, ale 
i ve virtuálním prostoru. Stejn  tak se mohou pohybovat n které druhy zboží nebo slu-
žeb. Velkou roli zastává vým na informací. Kontraindikací stále v tší propojenosti se 
stává soupe ení n kterých skupin lidí o moc i o svrchovanost – tyto skupiny vytvá ejí 
teroristické organizace.

Problematice spor  a neshod v globalizaci se  Friedman v nuje i ve své knize The Lexus 
and The Olive Tree (Lexus a olivovník, 1999), kde p edstavuje  teorii konfl iktu zlatých 
oblouk . Zlatý oblouk coby logo et zce jídelen  McDonald’s je jedním z hlavních symbol
rostoucí propojenosti i standardizace konzumních návyk  spot ebitel . Friedman si však 
všímá, že dv  zem , v nichž existují fungující provozovny McDonald’s, spolu nikdy nebyly 
ve vále ném konfl iktu. Válka totiž bývá pro spot ebitele nákladná, planýruje ve ejné fi nance, 
a proto ubírá z individuálního blahobytu. Je otázkou, který konfl ikt považovat za vále ný, 
avšak nedávná minulost zp sobuje v teorii trhliny. Vzpome me nap íklad na bombardo-
vání  Jugoslávie (1999), krátký raketový spor mezi  Izraelem a  Libanonem (2006) nebo úsilí 
o osamostatn ní  Kosova (2008). Ve všech t chto lokalitách v dob  eskalujících spor  byly 
v provozu fastfoody se zlatým obloukem. Zdá se však, že ekonomický rozm r globalizace 
postupem doby skute n  za íná p evažovat nad ostatními dimenzemi tohoto jevu.

 Lexus je symbolem snahy o efektivitu, prosperitu a technologickou vysp lost. Tento au-
tomobil je zhmotn ním globálního produktu, který je v tak ka nezm n né podob  dostupný 
v celém západním sv t . Jde o produkt globálního technického know-how a západního 
životního standardu. Olivovník je protipólem lexusu – symbolem lokální etnické identity 
a tradic. Friedman (1999) pozoruje mýcení olivových sad  p i išt ní nárazníkového pásma 
mezi Palestinou a Izraelem. Farmá i se násilnému kácení brání a snaží se p ipoutat ke stro-
m m, nebo  olivovníky jsou plodem práce, která trvala desetiletí. Olivovník se m že doží-
vat stá í i n kolika tisíc let (a p itom stále plodit). Vždy však trvá n kolik dlouhých let, než 

Mezinárodní management.indd   13 9.6.2009   15:27:49



Mezinárodní management14

strom m že být využit ke sklizni. Olivové sady jsou proto produktem n kolika generací 
a jejich ztrátu není jednoduché nahradit. Lidé, p estože globální a globalizovaní ve svých 
spot ebních návycích, jsou do jisté míry p ipoutáni k místu svého p vodu a chovají se tak, 
jak je obvyklé tam, kde se narodili.

Rostoucí propojenost jednotlivých národních stát  v r zných rozm rech spole enského 
života lze také postihnout ur itými indikátory. Jedním z nich je  index globalizace, který 
pravideln  publikuje konzulta ní spole nost A. T. Kearney a který zkoumá globalizaci na 
úrovni stát  ve ty ech dimenzích:

Ekonomická integrace: zde je zkoumán mezinárodní obchod a toky p ímých zahra-
ni ních investic.
Osobní kontakt: globalizace je m ena podle mezinárodní turistiky, mezinárodního 
telekomunika ního provozu, mezinárodních p evod  pen z i plateb zam stnanc m
do zahrani í.
Technologická propojenost: zkoumanými indikátory jsou nap íklad po et uživatel
internetu, internetových hostitelských server i zabezpe ených server  umož ujících 
kódované transakce.
Politická angažovanost: jde o lenství zem  v mezinárodních organizacích, osobní 
a fi nan ní p ísp vky Organizaci spojených národ , ú ast státu na mírových vojenských 
a humanitárních misích, po et ratifi kovaných multilaterálních smluv i množství vlád-
ních transferových plateb.

Poslední publikovaný pr zkum s daty roku 2007 zahrnuje 72 zemí. Dvacet nejglobalizova-
n jších ekonomik ukazuje tabulka 1.1. eská republika dosahuje nízkých hodnot v oblasti 
technologické propojenosti, nebo  v indexu globalizace je v tší váha p isuzována pevným 
internetovým p ipojením na úkor bezdrátových, která jsou v R oproti jiným zemím rozší-
en jší. Index globalizace tak vlastn  vyjad uje stupe , v jakém je zem  zapojena do mezi-

národních struktur a v jakém je její domácí d ní determinováno zahrani ím.
Ekonomická, politická, bezpe nostní, technologická a obecná spole enská situace v jed-

notlivých zemích i mezinárodn  ur uje povahu prost edí, v n mž se odehrávají aktivity jed-

Tab. 1.1 Nejglobalizovan jší zem  sv ta

Po adí Zem Po adí Zem
1.  Singapur 11.  Švédsko

2.  Hongkong 12.  Velká Británie

3.  Nizozemsko 13.  Austrálie

4,  Švýcarsko 14.  Rakousko

5.  Irsko 15.  Belgie

6.  Dánsko 16.  Nový Zéland

7.  Spojené státy americké 17.  Norsko

8.  Kanada 18.  Finsko

9.  Jordánsko 19. eská republika

10.  Estonsko 20.  Slovinsko

Zdroj: A. T. Kearney (2008).

Mezinárodní management.indd   14 9.6.2009   15:27:49



Prost edí mezinárodního managementu 15

notlivých fi rem. Není cílem podávat zde teritoriální pohled na jednotlivé státy i skupiny 
zemí, avšak je nutno poznamenat, že globaliza ními tendencemi a rostoucí propojeností 
nejsou zdaleka do stejné míry postižena všechna teritoria. Existuje stále n kolik oblastí, 
jichž se globalizace týká jen okrajov  nebo v bec – uzav ené režimy  Kuby i  Severní Koreje 
anebo státy subsaharské  Afriky zmítané kmenovým násilím i pandemiemi nedisponují 
informa ní infrastrukturou, která by jim umožnila být sou ástí globálního sv ta v mnoha 
jeho rozm rech.

V celosv tovém m ítku sice roste po et svobodných zemí, praktikujících demokratické 
principy a principy konkuren ního podnikání jako hlavní spole enské doktríny, avšak záro-
ve  roste i po et národních stát  obecn . Globalizace na jedné stran  spojuje a na druhé 
fragmentuje a rozd luje jednotlivá etnika státními hranicemi. Diskuse mezi spole ným 
(standardizovaným, unifi kovaným, mezinárodním) a samostatným (individuálním, loka-
lizovaným, národn i jinak specifi ckým) je hlavním rozporem mezinárodního manage-
mentu, nadnárodních fi rem i individuálního života dneška. 

Mezinárodní management.indd   15 9.6.2009   15:27:49



Mezinárodní management16

P ípadová studie: Dow Chemical v Bhópálu

4. prosince 2004, v den dvacátého výro í jednoho z nejv tších pr myslových nešt stí, 
p inesly hlavní sv tové zpravodajské agentury a média zprávu lov ka, který tvrdil, že 
reprezentuje spole nost  Dow Chemical a že se fi rma rozhodla odškodnit ob ti nešt stí 
mnohamilionovou kompenzací. V Indii se zpráva o možných kompenzacích ší ila jako vítr. 
Když se ukázalo, že se jedná o nevhodný kanadský žert, obyvatelé Bhópálu a okolí propadli 
op t deziluzi, zklamání, zlob  a beznad ji.  BBC i  CNN, které zprávu i p ímé vyjád ení 
falešného tiskového mluv ího vysílaly, se omluvily.

Domn lý p edstavitel fi rmy byl pozd ji identifi kován jako Jude Finisterra, len rece-
sistické skupiny Yes Men zabývající se rozši ováním mýt , falešných zpráv a kanadských 
žertík  o fi rmách a vládách, která si vzala na mušku Dow Chemical již d íve. Tisková 
mluv í Dow Chemical ve Švýcarsku bryskn  médiím potvrdila, že zpráva se nezakládá na 
pravd . Akcie fi rmy na zprávu o kompenzaci okamžit  reagovaly pádem – jen na frank-
furtské burze se b hem 23 minut obchodování propadly o 4,24 %, ímž fi rma ztratila více 
než 2 mld. USD své hodnoty. Akcie korigovaly práv  po oznámení tiskové mluv í a omluv .

Finisterra v interview pro BBC tvrdil, že Dow z ídí ve prosp ch ob tí fond ve výši 
12 mld. USD, aby kone n  a zcela odškodnil ob ti nešt stí v etn  120 000 lidí, kte í mohou 
pot ebovat speciální léka skou pé i, a aby bylo zcela rekultivováno místo nehody.

Do té doby spole nost Dow Chemical vždy tvrdila, že nemá žádnou zodpov dnost za 
nešt stí, které se událo v továrn  vlastn né fi rmou  Union Carbide, dce inou fi rmou Dow 
Chemical. 3. prosince 1984 ráno došlo v továrn  na hnojiva necelých 5 km od indického 
Bhópálu k úniku metylizokyanátu prasklým ventilem z podzemního tanku. Vznikl smrto-
nosný mrak plynu, který se vznesl nad m sto s více než 900 000 obyvateli. Ve m st  propukl 
chaos. Více než 20 000 lidí okamžit  vyhledalo nemocni ní pé i s opuchlýma o ima, p nou
z úst nebo dýchacími obtížemi. Tisíce mrtvých domácích zví at, krav a pták  pokryly ulice 
m sta. Lidé se dusili a vzduch je zevnit  spaloval. M sto bylo v mlze, všude zn ly sirény. 
Nebylo jasné, kudy nebo kam prchat. Rodiny hledaly své mrtvé, kterých bylo na 3 000.

Továrna byla okamžit  uzav ena a t i vedoucí pracovníci zat eni. Vyšet ování se roz-
b hlo na plné obrátky. Indický premiér odlet l na návšt vu oblasti. Na místo se vypra-
vili experti. Odhaduje se, že v prvních dnech po nehod  došlo u 50 000 lidí k nevratnému 
poškození zdraví – slepot , selhání jater nebo selhání ledvin. Celkov  na následky nehody 
zem elo 20 000 obyvatel.

Vyšet ování prokázalo špatné zacházení se smrtícím plynem a chyby v procesních postu-
pech. V roce 1989 se spole nost Union Carbide dohodla s indickou vládou na odškodn ní 
ve výši 470 mil. liber. O deset let pozd ji skupina dobrovolník  zahájila ve Spojených 
státech soudní spor, ve kterém tvrdila, že spole nost porušila mezinárodní právo a lid-
ská práva. V listopadu 2002 indická vláda potvrdila, že požádala  Spojené státy o vydání 
Warrena Andersona, bývalého editele Union Carbide, pro podez ení z vraždy, nebo  za 
ú elem snížení náklad  nebyly dodrženy pot ebné bezpe nostní limity. V íjnu 2004 roz-
hodl nejvyšší indický soud, že státní fond blahobytu má 570 000 ob tí vyplatit kompen-
zaci ve výši 350 mil. USD, což je ástka rovnající se zhruba 500 USD pro každou ob .
Mnohé z ob tí dodnes trpí zdravotními obtížemi, jejich potomci se rodí s vrozenými vadami 
a deformacemi.

Mezinárodní management.indd   16 9.6.2009   15:27:49



Prost edí mezinárodního managementu 17

Otázky:
1. Sumarizujte d vody, pro  by spole nost Dow Chemical m la a pro  by nem la

uvažovat o dalším odškodn ní ob tí.
2. Ve kterých odv tvích mohou být standardy ochrany životního prost edí nebo bez-

pe nosti práce d vodem k p esunu výrob do zemí s mén  rozvinutým regulatorním 
rámcem?

3. Diskutujte, zda by nadnárodní fi rmy m ly v mezinárodním m ítku p sobit jako 
nositelé vysokých standard  etiky, pé e o životní prost edí, bezpe nosti práce 
a spole enské zodpov dnosti.

4. Které další mezinárodn  významné pr myslové havárie znáte? Ve kterých odv t-
vích m že podnikání být eticky problematické?

Zdroje k p ípadové studii

BBC (2008): 1984: Hundreds die in Bhopal chemical accident. BBC.com. Staženo dne 
1. kv tna 2009 z http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/december/3/new-
sid_2698000/2698709.stm.

Paterson, C., Bindra, S. (2004, 3. prosince): Bhopal hoax sends Dow stock down. CNN.
com. Staženo dne 1. kv tna 2009 z http://www.cnn.com/2004/WORLD/europe/12/03/
bhopal.hoax/index.html.

Mezinárodní management.indd   17 9.6.2009   15:27:49



KAPITOLA 2

Mezinárodní obchod

Mezinárodní management.indd   19 9.6.2009   15:27:49



Mezinárodní management20

Zahrani ní obchodní politika je charakterizována jako souhrn aktivit státu, kterými cíle-
v dom  p sobí na zahrani ní obchod (Dvo ák, 2001). Podle toho, jakou obchodní politiku 
stát preferuje (liberalismus nebo protekcionismus), ovliv uje vývoj svého mezinárodního 
obchodu.

Zahrani ní obchod pat í mezi nejstarší formy vn jších ekonomických vztah  neboli 
mezinárodní ekonomické spolupráce. „Vým na zboží dominovala ve vn jších ekonomických 
vztazích prakticky všech zemí p ibližn  od období obnovy ekonomiky po druhé sv tové 
válce. V sou asné dob  stále z stává zahrani ní obchod hlavní formou mezinárodní spo-
lupráce, ale jeho formy se neustále m ní“ (Beneš a kol., 2004, s. 30). Vliv zahrani ního 
obchodu na ekonomiku každé zem  je r zný. Dá se íci, že míra závislosti ekonomiky na 
vn jších ekonomických vztazích je tím menší, ím je zem  v tší a ím více má obyvatel. 
Tuto závislost lze vyjád it pom rem objemu zahrani ního obchodu v i hrubému domácímu 
produktu – HDP (Beneš a kol., 2004). U nejv tších ekonomik, jako jsou nap íklad  Spojené 
státy americké, je tento podíl relativn  malý. iní mén  než 10 %, v n kterých p ípadech 
dokonce mén  než 5 %, nap . u íny (Beneš a kol., 2004).

V p ípad eské republiky je naopak pom r mezinárodního obchodu k HDP pom rn
vysoký. V roce 2007 byl podíl vývozu na HDP 70,1 %. Nejvýznamn jší položkou p itom 
byly stroje a dopravní prost edky, které tvo ily více než 50 % z celkového exportu ( SÚ, 
2008). Tyto údaje jsou d kazem toho, že je eská republika na zahrani ním obchod  zna n
závislá. Saldo zahrani ního obchodu eské republiky nabylo poprvé v historii kladných 
hodnot v roce 2005.

Význam zahrani ního obchodu také vyplývá ze skute nosti, že ím je vzájemná hos-
podá ská provázanost dvou nebo více zemí v tší, tím jsou celkové vztahy t chto zemí sta-
biln jší. Pak lze zahrani ní obchod ozna it za formu vztah  siln  podporující mírovou 
spolupráci a snižující riziko konfl iktu. D ležité však je, jakou politiku stát v zahrani ním 
obchod  preferuje.

K provád ní zahrani ní obchodní politiky existují v zásad  dva p ístupy. Jedním z nich je 
fi lozofi e volného obchodu nazývaná  liberalismus. Jde o aktivní p ístup státu, který vytvá í
prostor pro vývozce zejména odstra ováním obchodních bariér. V praxi to znamená co nej-
více zjednodušit p ístup na zahrani ní trhy (Beneš a kol., 2004) a zárove  se integrovat do 
r zných uskupení podporujících hospodá skou spolupráci. Na druhou stranu je v p ípad
aktivního pojetí úlohy zahrani ního obchodu domácí trh otev en zahrani nímu zboží. Z eko-
nomického hlediska je liberální p ístup pro domácí trh p íznivý, a to hned z n kolika d vod .
P íliv zahrani ního zboží zvyšuje konkurenceschopnost, která nutí domácí fi rmy snižovat 
ceny. Tento aspekt p sobí protiinfl a n  a vede k posílení cenové stability (Dvo ák, 2001). 
Spot ebitelé si tak mohou vybírat ze širší nabídky zboží za relativn  nižší ceny. Aktivní 
pojetí zahrani ní politiky je pozitivní také proto, že iní vývoz základní hnací silou ekono-
mického rozvoje zem  (Beneš a kol., 2004). V p ípad  r stu specializace v prosperujících 
sektorech umož uje snížit náklady a zvýšit vývoz. P íkladem liberálního p ístupu k zahra-
ni ní politice je dohoda, kterou uzav elo Sdružení zemí jihovýchodní Asie ( ASEAN – Asso-
ciation of South East Asian Nations) s  Austrálií a  Novým Zélandem v prosinci 2008 ( T24, 
2008). Obchod mezi lenskými státy by se tak m l v budoucnu odehrávat bez cel a tarif .

Argumenty pro opa ný p ístup,  protekcionismus, spo ívají zejména ve snaze ochránit 
domácí trh p ed nep íznivými aspekty, které m že otev ení ekonomiky p inášet. Nep íz-
nivé jevy, spojené s p ílivem zahrani ní konkurence, mají významný vliv na makroekono-
mickou stabilitu. Proto stát p ijímá obchodn politická opat ení, která mají za úkol ochrá-
nit domácí hospodá ství. Toto hledisko je spíše politické než ekonomické. Vysoká závis-
lost na dovozu p edstavuje pro stát ur ité riziko. P íkladem m že být událost z ledna roku 

Mezinárodní management.indd   20 9.6.2009   15:27:49

-



Mezinárodní obchod 21

2007, kdy došlo k p erušení dodávek ropy z  Ruska do zemí Evropské unie (EU). P estože 
d vodem byl obchodní spor mezi Ruskem a  B loruskem, zasáhl výpadek ropovodu Družba 
hned n kolik evropských zemí. Bez ruské ropy se ocitlo  N mecko,  Ma arsko,  Polsko,  Slo-
vensko a eská republika. Dodávky byly sice zakrátko obnoveny, vyvolaly však diskusi 
mezi státy EU o reform  energetické politiky. Ta spo ívá p edevším v tom, aby se závis-
lost zemí na ruských strategických surovinách snížila. Podobná situace nastala s ruským 
plynem v lednu 2009, kdy se v t eskutých mrazech ocitly bez d ležité suroviny nap . Slo-
vensko a  Bulharsko, p i emž spor byl veden mezi Ruskem a  Ukrajinou.

Dalším „nep íznivým“ aspektem p ílišného otev ení se sv tu je nap íklad zvyšování 
nezam stnanosti jako d sledek likvidace n kterých mén  efektivních i slabších podnik .
Z dlouhodob jšího hlediska by se však mohlo jednat o jakési ozdravení ekonomiky, kdy 
dochází k likvidaci t ch podnik , které jsou neefektivní, a tím nedokážou obstát v konku-
ren ním boji. Aby se udržely, musí najít zp sob, jak vyráb t konkurenceschopn jší výrobky 
nebo jak poskytovat žádané služby. 

V sou asné dob  rozsah a síla státních zásah  v mezinárodním obchod  slábnou. P es-
tože globální ekonomické zpomalení od roku 2008 bude vyvolávat nové tendence politic-
kých reprezentací k obran  vlastních trh , sv tová ekonomika je dnes natolik propojena, 
že masivní znovubudování obchodních bariér nelze považovat za rozumné. Nástroj , kte-
rými stát ovliv uje zahrani ní obchod, ubývá. Je to dáno také existencí Sv tové obchodní 
organizace (World Trade Organization – WTO), jejímž cílem je podporovat mezinárodní 
spolupráci, a tedy p sobnost podobných nástroj  omezovat nebo úpln  vylou it. Ve v t-
šin  sv tových ekonomik se up ednost uje kombinace obou p ístup , tedy jak liberalismu, 
tak protekcionismu. Protekcionistické tendence jsou typické pro zem , kde dominuje vláda 
jedné politické strany nebo kde je domácí trh považován za extrémn  specifi cký. Prvky 
protekcionismu je dnes proto možné spat ovat i v obchodní politice nejvysp lejších ekono-
mik –  Spojených stát  amerických,  Japonska i  Evropské unie. eská republika se kloní 
spíše k liberalismu. V malých a st edních ekonomikách, jako je i eská republika, má totiž 
mezinárodní obchod velký význam a hraje d ležitou roli v rozvoji domácího hospodá ství.

2.1 Teorie mezinárodního obchodu

Teorie mezinárodního obchodu se snaží vysv tlit, které komodity a pro  by mezi sebou 
m ly zem  obchodovat, a snaží se ukázat výhodnost mezinárodního obchodu pro všechny 
zú astn né. Na teorie mezinárodního obchodu lze pohlížet evolu n . Zatímco teorie abso-
lutní výhody poskytuje argumenty p edevším pro politiku liberalismu a otev eného trhu, 
merkantilistická – protekcionistická doktrína bývá spíše spojována se jménem Davida 
Richarda a s teorií komparativní výhody. Teorie recipro ní poptávky pak odstra uje nákla-
dový pohled a snaží se vysv tlit výhodnost obchodu p i dané sm nné relaci. Nov jší pojetí 
teorií zahrani ního obchodu p edstavíme na p íkladu Heckscher-Ohlinova teorému a s ním 
souvisejícího Leontiefova paradoxu a na p íkladu z teorému vycházející teorie New Trade. 

2.1.1 Teorie absolutní výhody

 Teorie absolutní výhody je založena na p vodní myšlence, kterou vyslovil Adam  Smith 
(1723 – 1790) ve své knize Pojednání o podstat  a p vodu bohatství národ  již v roce 1776. 

Mezinárodní management.indd   21 9.6.2009   15:27:49



Mezinárodní management22

Bohatství je zde závislé spíše na dosažitelnosti zboží a služeb než na akumulaci kapitálu. 
Národy – zem  podle Smithe disponují výhodami p irozenými, které vyplývají z jejich p í-
rodního bohatství a polohy a projevují se nap íklad vhodnými klimatickými podmínkami 
pro p stování ur ité plodiny. Další kategorii tvo í výhody získané, jež byly zem mi dosa-
ženy evolu n  a projevují se v dané úrovni v dy a techniky nebo v získaných specifi ckých 
schopnostech, nap íklad ve form  ur itých tradi ních odv tví nebo profesí.

Teorie absolutní výhody p edpokládá, že trh je sám o sob  efektivním mechanismem 
rozd lování. Vládní zásah do ekonomiky m že být kontraproduktivní. Národy profi tují 
z volného obchodu, protože dovážené produkty jsou levn jší, než kolik by stálo vyprodu-
kovat danou komoditu doma. Ur it  by bylo možné p stovat v eské republice pomeran e
a naopak zakazovat dovoz pomeran  ze zahrani í jen proto, aby byli ochrán ni domácí 
producenti a mohli se rozvinout. P ípadnou nadúrodu by bylo možné vyvážet za podpory 
exportních pobídek. Bylo by však takové jednání efektivní? Pomeran e v eské republice 
by z ejm  dosahovaly horších kvalitativních parametr  nebo by jejich p stování bylo natolik 
drahé, že by je spot ebitelé konzumovali výrazn  mén , než jak iní doposud.

Je tedy výhodné, aby se eská republika ve své zem d lské produkci specializovala 
nap íklad na produkci brambor a obilí, zatímco  Špan lsko na olivy a pomeran e. Náklady 
na výrobu jednoho kilogramu brambor jsou z ejm  v eské republice výrazn  nižší než ve 
Špan lsku, zatímco Špan lsko dosahuje nákladové výhody v pomeran ích. Ob  zem  pak 
mohou mezi sebou sm ovat brambory a obilí za olivy a pomeran e. Smith ukazuje, že pro 
jakoukoli dvojici statk  (výrobk , výp stk , služeb), které jedna zem  produkuje absolutn
levn ji (s nižšími náklady, za nižšího užití výrobních faktor ) než druhá, je zahrani ní 
obchod výhodný pro ob  strany a znamená p i dané úrovni a množství výrobních faktor
možnost vyprodukovat, a proto spot ebovat více.

P edstavme si, že Špan lsko v nuje polovinu své zem d lské p dy k p stování pome-
ran  a polovinu k p stování obilí. eská republika by rovn ž v novala polovinu zem d l-
ské p dy pomeran m a polovinu obilí. Špan lé by z ejm  museli pole s obilím zakrývat 
plachtami p ed slune ním žárem a velmi intenzivn  (a draze) zavlažovat, proto by cena 
obilí vyprodukovaného ve Špan lsku byla nejspíš výrazn  vyšší. Podobn  by tomu bylo 
s p stováním eských pomeran , které by z ejm  muselo probíhat v masivních sklenících 
a za um lého osv tlení. V eské republice i ve Špan lsku by tak ve výsledku vzniklo mén
produkce z daného rozsahu zem d lské p dy a tato produkce by byla neúm rn  drahá.

Když se každá zem  bude specializovat práv  na tu plodinu, pro kterou má výhodn jší 
p írodní podmínky, m že být celková produkce t chto dvou zemí výrazn  v tší a statky 
levn jší a dostupn jší.

Teorie absolutní výhody má však n které nedostatky. Je možné, že bychom našli v daných 
dvou teritoriích statky, které by absolutn  levn ji vyráb la jen jedna zem . Nap íklad zem -
d lská produkce  Singapuru by byla vzhledem k cen  p dy v této malé zemi z ejm  velmi 
drahá, a proto v mezinárodním m ítku nekonkurenceschopná. Obecn  teorie absolutní 
výhody poskytuje mén  motivace pro mezinárodní obchod velkým zemím. Velké zem  totiž 
vzhledem k objemu produkce mohou snadn ji dosahovat úspor z rozsahu produkcí v tších 
sérií, a proto vyráb t levn ji a lépe edit fi xní náklady, nap . na výzkum a vývoj. Velké zem
také obvykle mají vyšší vnit ní dopravní náklady, než v bec zboží m že p ekro it hranici, 
a proto pro n  m že být obtížn jší vyvážet. Podle teorie absolutní výhody by tudíž velké 
zem  m ly mít tendenci exportovat mén  své produkce a importovat mén  své spot eby.

Z hlediska vlivu na bohatství však býti velkým nemusí znamenat žádnou výhodu. 
V životní úrovni (HDP na hlavu) se ukazuje, že jen o dvou z deseti zemí s více než 100 mi-
liony obyvatel m žeme íci, že skute n  prosperují, o  Japonsku a  Spojených státech ame-

Mezinárodní management.indd   22 9.6.2009   15:27:49


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	O autorovi
	Úvod
	1. Prostředí mezinárodního managementu
	Případová studie: Dow Chemical v Bhópálu

	2. Mezinárodní obchod
	2.1 Teorie mezinárodního obchodu
	2.1.1 Teorie absolutní výhody
	2.1.2 Teorie komparativní výhody
	2.1.3 Teorie reciproční poptávky
	2.1.4 Heckscher-Ohlinova teorie
	2.1.5 Teorie New Trade

	2.2 Bariéry mezinárodního obchodu
	Případová studie: Novozélandské máslo v Evropské unii

	3. Strategie nadnárodních firem
	3.1 Nadnárodní firma
	3.2 Vstup nadnárodních firem na zahraniční trhy
	3.2.1 Stopfordův model internacionalizace
	3.2.2 Uppsala model internacionalizace
	3.2.3 Přístup Danielse a Radebaugha

	3.3 Vztah centrála – pobočka
	3.4 Strategie mezinárodní expanze
	Případová studie: Rio Tinto

	4. Globální produkty, lokální trhy
	4.1 Efekt země původu
	4.2 Mezinárodní životní cyklus výrobku
	Případová studie: Liebherr

	5. Mezinárodní management lidských zdrojů
	5.1 Perlmutterova typologie
	5.2 Expatrianti
	5.2.1 Kompenzace expatriantům
	5.2.2 Selhání expatriantů
	5.2.3 Výběr expatriantů
	5.2.4 Trénink expatriantů
	5.2.5 Repatriace

	Případová studie: Virtuální expatriant bez domova

	6. Kultura a kulturní rozdíly
	6.1 Měření kulturních rozdílů
	6.2 Kulturní šok
	Případová studie: Česká kultura v cizích očích

	7. Přímé zahraniční investice
	7.1 Investiční pobídky
	7.2 Investiční pobídky v České republice
	7.3 Rozhodování nadnárodních firem o přímých zahraničních investicích
	7.4 Atraktivní lokality pro umisťování přímých zahraničních investic
	Případová studie: Flextronics

	8. Inovace, výzkum a vývoj
	8.1 Klastry
	8.2 Strategie modrého oceánu
	Případová studie: GlaxoSmithKline

	Literatura
	Shrnutí
	Rejstřík

